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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής 5ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  51/2025 

 
ΘΕΜΑ: Συμμετοχή τού δήμου στην εκδήλωση : «Δρόμος Ολυμπιακής Εκεχειρίας 2025» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 26 Μαρτίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 6/7158/21.3.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «19», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 

 
 

15. Λυμπέρης Ερνέστο  
 

16. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 3. Νικολόπουλος Χρήστος 
4. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
5. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
6. Λαμπρινός Σπυρίδων 
7. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
8. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
9. Καραπιπέρης Γεώργιος  
10. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
11. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 

13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

17. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

18. Κορτέση Άννα   

 
 

19. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
 

 Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1.Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 2. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας. 
3.  Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 4.Αστερής 
Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
5. Κότσιφας Διονύσιος – Γραμματέας 6. Τσαγρής Νικόλαος  

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Προσελεύσεις -Αποχωρήσεις: Ο κ. Πολύδωρος προσήλθε κατά τη συζήτηση του 5ου Θ.Η.Δ 
Ο κ. Παπαδάκος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 12ο Θ.Η.Δ. Ο κ. Παπαδόπουλος 

αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 7ο Θ.Η.Δ. 

ΑΔΑ: 9ΞΗΑΩΡΘ-ΑΒΔ
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Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 2ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 
κ. Χριστοδουλόπουλο.  
 Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τη συμμετοχή τού δήμου στην εκδήλωση του Δρόμου τής Ολυμπιακής 
Εκεχειρίας 2025, που διοργανώνει η “Συμπολιτεία Ολυμπίας”, ως εξής: 
 «Ο Δήμος Ήλιδας θα συμμετέχει για ακόμα μία χρονιά, στον «Δρόμο Ολυμπιακής Εκεχειρίας 
2025», τον οποίο διοργανώνει η Συμπολιτεία Ολυμπίας ΑΜΚΕ (Federation of Olympia). 
Η Συμπολιτεία Ολυμπίας είναι ένας Μη Κυβερνητικός Οργανισμός που ιδρύθηκε το 2014, με μοναδικό 
σκοπό τη διάδοση του Ολυμπιακού Ιδεώδους, όπως διαμορφώθηκε κατά τους Αρχαίους Ολυμπιακούς 
Αγώνες, και την υλοποίηση έργων και δράσεων που έχουν σχέση με την ανάδειξη της γης που γέννησε 
τον Ολυμπισμό και την προβολή της Εκεχειρίας ως προαπαιτούμενο για τη συμμετοχή στους Αγώνες. 
Τα μέλη της Συμπολιτείας εμπνεόμενα από την αναφορά του Παυσανία στην ορεινή διαδρομή Ήλιδας - 
Ολυμπίας, έχουν ξεκινήσει την ανάδειξη και χάραξη ορεινού μονοπατιού το οποίο εξυπηρετούσε την 
επικοινωνία μεταξύ της Αρχαίας Ήλιδας (διοργανώτριας πόλης των Ολυμπιακών Αγώνων) και της 
Αρχαίας Ολυμπίας (το ιερό στο οποίο ετελούντο οι Αγώνες), με την επωνυμία: «Οικοτουριστική διαδρομή 
Ήλιδας - Ολυμπίας: Το Μονοπάτι της Εκεχειρίας». 
 Μέσω του έργου θέλουν να γνωστοποιηθεί η ύπαρξη του «Μονοπατιού της Εκεχειρίας» τόσο 
εντός όσο και εκτός Ελλάδος και να γίνει το επίκεντρο αθλητικών και πολιτιστικών δραστηριοτήτων. 
Στο πλαίσιο αυτό, προγραμματίζουν σειρά δράσεων και εκδηλώσεων με κεντρική τον «Δρόμο 
Ολυμπιακής Εκεχειρίας 2025», οι οποίες εντός του Δήμου μας είναι οι εξής: 

• Σάββατο 26 Απριλίου: Ο Δρόμος του Ίφιτου 2025 (δρόμος 2 χλμ για παιδιά, Ήλιδα) 

• Σάββατο 26 Απριλίου: Τελετή έναρξης Δρόμου Εκεχειρίας 2025, όπου η γιορτή ανάλογα με τις 
καιρικές συνθήκες μπορεί να πραγματοποιηθεί είτε στο θέατρο της Ήλιδας (θα 
περιλαμβάνει μικρή συναυλία, δρώμενα από τοπικά σχολεία και φιλέματα από τοπικούς 
συλλόγους), είτε σε περίπτωση που ο καιρός δεν το επιτρέπει, οι εκδηλώσεις να 
πραγματοποιηθούν στον κλειστό Πολυχώρο Πολιτισμού στην Αμαλιάδα, όπως και το 2019. 

• Κυριακή 27 Απριλίου: «Δρόμος Εκεχειρίας 2025» από την Αρχαία Ήλιδα προς την Αρχαία 
Ολυμπία, όπου οι δρομείς θα τρέξουν επί της «Οικοτουριστικής διαδρομής Ήλιδας - Ολυμπίας: 
Το Μονοπάτι της Εκεχειρίας» που ξεκινά από την Αρχαία Ήλιδα, τη διοργανώτρια πόλη των 
αρχαίων Ολυμπιακών Αγώνων, διέρχεται από 13 χωριά της ημιορεινής Ηλείας (Δάφνη, 
Κεραμιδιά, Δαφνιώτισσα, Περιστέρι, Χειμαδιό, Σόπι, Καράτουλα, Μαγούλα, Λατζόι, Ηράκλεια, 
Πουρνάρι, Πελόπιο, Πλάτανος) και καταλήγει στην Αρχαία Ολυμπία, τόπο τέλεσης των αρχαίων 
Ολυμπιακών Αγώνων, όπου θα γίνει η τελετή λήξης και οι βραβεύσεις των δρομέων. Ο δρόμος 
δεν έχει αγωνιστικό χαρακτήρα –όπως και τις προηγούμενες χρονιές- και θα βραβευθούν όλοι 
όσοι ολοκληρώσουν το σύνολο της διαδρομής των 50.000 μέτρων. Σε όλα τα χωριά της 
διαδρομής γίνεται υποδοχή των δρομέων από τους κατοίκους με τοπικά εδέσματα και φιλέματα. 

 Το «Μονοπάτι της Εκεχειρίας» όχι μόνο ενώνει την Ήλιδα και την Ολυμπία, αλλά φέρνει στο 
προσκήνιο την ημιορεινή Ηλεία, προβάλλει τον πολιτισμό, τη λαϊκή παράδοση και τους φιλόξενους 
ανθρώπους της που υποδέχονται με παραδοσιακά προϊόντα και εδέσματα τους δρομείς. Με τις δράσεις 
μας γεφυρώνουμε το αρχαίο με το σύγχρονο, ξαναφέρνουμε στο προσκήνιο τα ιδανικά του σεβασμού 
στον άνθρωπο, το «Ευ Αγωνίζεσθαι», την Ευγενή Άμιλλα και το ιερό δικαίωμα στην ειρήνη, που για να 
επιτευχθεί καθοριστική είναι η συμβολή της Εκεχειρίας. 
 Για την υλοποίηση του συνόλου των δράσεων η Συμπολιτείας Ολυμπίας αιτήθηκε εγγράφως 
(έγγραφο με αρ. πρωτ. 3682/11.02.2025), τα εξής: 

• τη στήριξη του Δήμου Ήλιδας ως Συνδιοργανωτή στις εκδηλώσεις, 

• την κάλυψη ορισμένων δαπανών ώστε να μπορέσουμε να συνεχίσουμε με 
αποτελεσματικότητα τις δράσεις μας 

• την παραχώρηση στις 26.4.2025 του χώρου της πλατείας στην Αρχαία Ήλιδα 
(έμπροσθεν της εκκλησίας) για την έναρξη του Δρόμου που είναι αφιερωμένος στον 
Ίφιτο και τη διευκόλυνση για την άφιξη των παιδιών/νεαρών δρομέων έμπροσθεν του 
παλιού Μουσείου της Αρχαίας Ήλιδας 

• την παραχώρηση του θεάτρου της Ήλιδας και του Πολυχώρου Πολιτισμού Αμαλιάδας 
για την τελετή έναρξης του «Δρόμου Εκεχειρίας 2025» (26.4.2025) και για τη 
λειτουργία εικαστικής έκθεσης αφιερωμένης στην ολυμπιακή αξία της Ευγενούς 
Άμιλλας (ο χώρος διεξαγωγής εξαρτάται από τις καιρικές συνθήκες). 

• Τη διευκόλυνση για την έναρξη του «Δρόμου Εκεχειρίας 2025» της 27ης Απριλίου 
2025, από τις 5 το πρωί έως τις 6.30 π.μ. (οι δρομείς ξεκινούν 5.45 π.μ.) στο 
οδόστρωμα έμπροσθεν του παλιού Μουσείου της Αρχαίας Ήλιδας. 

• Την επιμέλεια των χώρων υλοποίησης των δράσεων από τις υπηρεσίες του Δήμου. 

• Τον ορισμό εκπροσώπου, ο οποίος θα μετέχει στην Οργανωτική Επιτροπή των 
εκδηλώσεων. 

 Το ποσό συμμετοχής του δήμου στις φετινές εκδηλώσεις, δεν θα ξεπεράσει τις 3.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, όπου οι πιστώσεις αυτές θα χρησιμοποιηθούν, βάσει ειδικής ανάλυσης 
πιστώσεων και μελέτης Τεχνικών Προδιαγραφών που θα καταρτίσει το Γραφείο Δημάρχου Ήλιδας και θα 
εξειδικευτούν σε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής» 
 Μετά τα παραπάνω, η Πρόεδρος  κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
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 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
1) Την εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Την παρ. 1 του άρθρου 65 ν. 3852/10 
3) Την περ. στ΄12 παρ. Ι του άρθρ. 75 ν. 3463/06-ΚΔΚ, περί αρμοδιότητας του δήμου για 

προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση  
αθλητικών εκδηλώσεων. 

 
Ομόφωνα    αποφασίζει 

 
1. Εγκρίνεται η συμμετοχή τού δήμου Ήλιδας στην εκδήλωση «Δρόμος Ολυμπιακής Εκεχειρίας 

2025», που διοργανώνει η ‘Συμπολιτεία Ολυμπίας’, με τις εξής δράσεις και ενέργειες: 

• Παραχώρηση, στις 26.4.2025, της πλατείας στην Αρχαία Ήλιδα (έμπροσθεν της εκκλησίας), για 
την έναρξη του Δρόμου που είναι αφιερωμένος στον Ίφιτο και τη διευκόλυνση για την άφιξη 
των παιδιών/νεαρών δρομέων έμπροσθεν του παλιού Μουσείου της Αρχαίας Ήλιδας 

• Παραχώρηση του θεάτρου της Ήλιδας και του Πολυχώρου Πολιτισμού Αμαλιάδας, για την 
τελετή έναρξης του «Δρόμου Εκεχειρίας 2025» (26.4.2025) και για τη λειτουργία εικαστικής 
έκθεσης αφιερωμένης στην ολυμπιακή αξία της ευγενούς άμιλλας (ο χώρος διεξαγωγής 
εξαρτάται από τις καιρικές συνθήκες). 

• Διευκόλυνση για την έναρξη του «Δρόμου Εκεχειρίας 2025» της 27ης Απριλίου 2025, από τις 5 το 
πρωί έως τις 6.30 π.μ. στο οδόστρωμα έμπροσθεν του παλιού Μουσείου της Αρχαίας Ήλιδας. 

2. Οι υπηρεσίες καθαριότητας και τεχνικών έργων τού δήμου, θα αναλάβουν την επιμέλεια των 
χώρων υλοποίησης των δράσεων  

3. Ορίζεται η Ειδική Σύμβουλος του Δήμαρχου Ήλιδας, Χριστοδουλοπούλου Μαγδαληνή,  ως μέλος 
τής Οργανωτικής Επιτροπής, η οποία θα προχωρήσει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, τις 
διευκολύνσεις που απαιτούνται και τις αδειοδοτήσεις τής διοργάνωσης, όπως περιγράφονται 
στο εισηγητικό σκέλος τής παρούσας.  

4. Το συνολικό ποσό τής συμμετοχής τού δήμου ορίζεται σε 3.000 €, ενώ η εξειδίκευση των 
πιστώσεων, θα γίνει με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -51- έτους 2025 

 
 

 
-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 
 
 
 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: 9ΞΗΑΩΡΘ-ΑΒΔ


		2025-03-31T16:26:36+0300
	Athens




